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1 

 

Tarifbekanntmachungen des Deutschlandtarifs 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

1 17.12.2021 01.01.2022  Tarifbedingungen des Deutschlandtarifes – Grundsätze (Teil A) 02.12.2021  
durch RP Darmstadt 

2 17.12.2021 01.01.2022  Tarifbedingungen für besondere Personengruppen im 
Deutschlandtarif (Teil B) 

02.12.2021  
durch RP Darmstadt 

3 17.12.2021 01.01.2022  Tarifbedingungen für Zeitkarten im Deutschlandtarif (Teil C) 02.12.2021  
durch RP Darmstadt 

4 17.12.2021 01.01.2022  Tarifbedingungen für Tageskartenangebote des Deutschland-
tarifs (Teil D) 

02.12.2021  
durch RP Darmstadt 

5 17.12.2021 01.01.2022  Tarifbedingungen der Aktionsangebote für Zeitkarten des 
Deutschlandtarifs (Teil E) 

07.12.2021  
durch RP Darmstadt 



 

2 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

6 17.12.2021 01.01.2022  Tarifbedingungen für Aktionsangebote für bestimmte  
Strecken (relationsbezogene Angebote) des Deutschlandtarifs 
(Teil F) 

07.12.2021  
durch RP Darmstadt 

7 17.12.2021 01.01.2022  Tarifbedingungen für Touristische Kooperationsangebote des 
Deutschlandtarifs (Teil G) 

07.12.2021  
durch RP Darmstadt 

8 17.12.2021 01.01.2022  Besondere Tarifbedingungen für den Anstoßverkehr im 
Deutschlandtarif (Teil H) 

07.12.2021  
durch RP Darmstadt 

9 17.12.2021 01.01.2022  Übersicht Geltungsbereiche Aktionsangebote der Teile D-G 
des Deutschlandtarifs (Teil I) 

Nicht 
genehmigungspflichtig 

10 17.12.2021 01.01.2022  Preisliste des Deutschlandtarifs 
 

Nicht 
genehmigungspflichtig 

11 25.02.2022 01.03.2022 01.01.2022 Tarifbedingungen für Zeitkarten im Deutschlandtarif (Teil C) 
Änderung in Nr. 5.3.1 bzgl. Kündigung von 

16.02.2022  
durch RP Darmstadt 



 

3 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

Abonnementverträgen für Zeitkarten, aufgrund Inkraftsetzung 
„Gesetz für faire Verbraucherverträge“ 

12 25.03.2022 01.04.2022 01.01.2022 Besondere Tarifbedingungen für den Anstoßverkehr im 
Deutschlandtarif (Teil H): 

◼ Neues NE-Blatt 860 

◼ Änderung Tarifkilometer DB-Blatt 444 

◼ Änderung Codenummern NE-Blatt 590 

Nicht 
genehmigungspflichtig 

13 20.04.2022 20.04.2022  Tarifbedingungen für Touristische Kooperationsangebote (Teil 
G) des Deutschlandtarifs: Aktualisierung Preise   

Nicht 
genehmigungspflichtig  

14 21.04.2022 21.04.2022  Preisliste des Deutschlandtarifs:  Ergänzung Preise der Fahr-
karte Anfangsstrecke in der Preisliste des Deutschlandtarif, 
Nummerierungsänderung in Nr. 2  

Nicht 
genehmigungspflichtig 



 

4 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

15 09.05.2022 09.05.2022 

(tlw. ab 
16.05.2022) 

01.01.2022 Tarifbedingungen für Tageskartenangebote des Deutschland-
tarifs (Teil D) 

20.04.2022 

durch RP Darmstadt 

16 09.05.2022 09.05.2022 

(tlw. ab 
16.05.2022) 

01.01.2022 Tarifbedingungen für Aktionsangebote für bestimmte  
Strecken (relationsbezogene Angebote) des Deutschlandtarifs 
(Teil F) 

25.04.2022 

durch RP Darmstadt 

17 09.05.2022 09.05.2022 

(tlw. ab 
16.05.2022) 

01.01.2022 Tarifbedingungen der Aktionsangebote für Zeitkarten des 
Deutschlandtarifs (Teil E) 

26.04.2022 

durch RP Darmstadt 

18 23.05.2022 01.06.2022  Angebotsbedingungen für das bundesweite Angebot „9-Euro-
Tichet“ (Angebot für Neukunden und Angebot für Stammkun-
den) 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(Siebtes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 



 

5 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

19 30.05.2022 01.06.2022 23.05.2022 Angebotsbedingungen für das bundesweite Angebot „9-Euro-Ti-
chet“ (Angebot für Neukunden und Angebot für Stammkunden) 

Präzisierung bzgl. Nutzung von Zügen des Fernverkehrs, 

Präzisierungen im Geltungsbereich 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(Siebtes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 

20 01.06.2022 01.06.2022 30.05.2022 bundesweites Angebot „9-Euro-Tichet“ (Angebot für Neukun-
den und Angebot für Stammkunden) 

Präzisierung bzgl. Nutzung von Zügen des Fernverkehrs, 

Präzisierungen im Geltungsbereich (Druckfehlerberichtigung 
bzgl. Verkehrsverbünde VMT und MDV bzgl. Nutzung von Fern-
verkehrszügen) 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(Siebtes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 

21 08.06.2022 08.06.2022 01.06.2022 bundesweites Angebot „9-Euro-Tichet“ (Angebot für Neukun-
den und Angebot für Stammkunden) 

Präzisierungen im Geltungsbereich bzgl. Nutzung SBB Deutsch-
land GmbH 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(Siebtes Gesetz zur 



 

6 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 

22 10.06.2022 10.06.2022 08.06.2022 bundesweites Angebot „9-Euro-Tichet“ (Angebot für Neukun-
den und Angebot für Stammkunden) 

Präzisierungen im Geltungsbereich bzgl. Nutzung „Die Länder-
bahn GmbH“ 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(Siebtes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 

23 06.07.2022 07.07.2022 10.06.2022 Angebotsbedingungen für das bundesweite Angebot „9-Euro-Ti-
chet“ (Angebot für Neukunden und Angebot für Stammkunden) 

Präzisierung bzgl. Nutzung von Zügen des Fernverkehrs 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(Siebtes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 

24 09.08.2022 09.08.2022  Tarifteil E  
Angebot 5.10 Ferienpass Stadt Coburg + Landkreis Coburg: 

03.08.2022 

durch RP Darmstadt 



 

7 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

Präzisierungen zu Saisonzeiten, Berechtigten, EVU und Strecken 
 

Neues Angebot Nr. 5.36 Oberallgäu-Ticket als Urlaubskarte  

25 09.08.2022 09.08.2022  Tarifteil F 
Angebot Nr. 5.2 Berlin-Clubnight-Ticket – Präzisierung der Ver-
triebskanäle bei Koleje Dolnoslaskie 
 
Angebot Nr. 5.11 Grenzübergangsfahrkarte Polen – Deutsch-
land - neue Strecke: Gubin – Guben 

 

Angebot Nr. 5.16 Kulturzug Berlin – Wroclaw - Präzisierung der 
Vertriebskanäle bei Koleje Dolnoslaskie 

 

Angebot Nr. 5.18 Oberland-Radlkarte – Druckfehlerberichtigung 

 

internationale Ange-
bote Genehmigungs-
frei gemäß §12(3a) 
AEG, 

 

03.08.2022  

durch RP Darmstadt 



 

8 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

Neues Angebot Nr. 5.29 – Fahrkarte zum SWR3 New Pop-Festi-
val 

26 09.08.2022 09.08.2022  Tarifteil H 

Aktualisierung der Adresse und Kontaktdaten der Bayerischen 
Oberlandbahn in Anlage B 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 14.07.2022 

27 09.08.2022 09.08.2022  Tarifteil I 

Aktualisierung der Geltungsbereiche folgender Angebote: 

• Quer-durchs-Land-Ticket 

• Bayern-Ticket und Bayern-Ticket Nacht 

• BGL-Tagesticket Bus&Bahn 

• BRB-Tagesticket Berchtesgaden / BRB Tagesticket 
Berchtesgaden plus Salzburg 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 14.07.2022 



 

9 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

• Fahrrad-Tageskarte Bayern 

• Fahrradtageskarte Nahverkehr 

• Freie Fahrt für Einserschüler 

• Guten Tag Ticket / Guten Tag Ticket West / Guten Tag 
Ticket EMS 

• Oberland-MVV-Ticket Gruppe und Oberland-MVV-
Ticket Single 

• Regio-Ticket Allgäu-Schwaben 

• Südostbayern-Ticket und Südostbayernticket plus S-
Bahn 

• Bayern-Böhmen-Ticket 

• 10er TagesTicket 

• Ferienpass Stadt Coburg + Landkreis Coburg 

• Oberland Mini-Abo-Monatskarte 



 

10 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

• Oberland Radlkarte Abo 

• Sommerferienticket (Oberland) 

• Bayern-Hopper 

• Fahrrad-Kurzstreckenkarte Bayern 

• Grenzübergangsfahrkarten Polen – Deutschland 

• Gästekarte Ostallgäu 

• LEGOLAND-Ticket Günzburg 

Neuaufnahme der Geltungsbereiche der Angebote: 

• Oberallgäu-Ticket als Urlaubskarte 

• Fahrkarte zum SWR3 New Pop Festival 

28 15.09.2022 11.12.2022 11.12.2021 Preismaßnahme im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) für 
die Angebote des Deutschlandtarifs, gültig ab Dezember 2022: 
Die Beförderungsentgelte im SPNV werden über alle Angebote 
um durchschnittlich 4% steigen. Dabei steigt der DT-

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 



 

11 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

Normalpreis um durchschnittlich 5,9%, die Zeitkartenpreise 
steigen um durchschnittlich 3% und die Pauschalpreistickets 
um durchschnittlich 2,9%. 

Die detaillierte Preisliste für die Normalpreise und Zeitkarten 
sowie die ab 11.12.2022 gültigen Preise der Aktionsangebote 
werden rechtzeitig vor Inkrafttreten gemäß §12(6) AEG im In-
ternet bekannt gemacht. 

Genehmigungsbehör-
den am 08.09.2022 

29 02.12.2022 01.12.2022  Einführung des neuen Aktionsangebots „eTarif Donau-Isar“ als 
Nr. 5.30 im Tarifteil F 

18.10.2022 durch RP 
Darmstadt 

30 02.12.2022 11.12.2022  Aktuelle Fahrpreise und Geltungsbereiche des Deutschlandta-
rifs, gültig ab dem 11.12.2022, sind ab dem 02.12.2022 im In-
ternet einsehbar unter https://deutschlandtarifverbund.de/ta-
rifbedingungen 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 30.11.2022 



 

12 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

31 02.12.2022 11.12.2022  Änderungen in Tarifteil A des Deutschlandtarifs bzgl. Anerken-
nung von Fahrkarten von Flixtrain in den SPNV-Zügen und Prä-
zisierungen zum Alkoholkonsumverbot 

21.11.2022 durch RP 
Darmstadt 

32 02.12.2022 11.12.2022  Änderungen in Tarifteil B des Deutschlandtarifs bzgl. Streichung 
des Begriffs „Wehrdienstbeschädigter“ 

23.11.2022 durch RP 
Darmstadt 

33 02.12.2022 11.12.2022  Änderungen / Aktualisierungen im Tarifteil D des Deutschland-
tarifs bei folgenden Angeboten: 

• BGL-Tagesticket Bus&Bahn 

• EgroNet-Ticket 

• Fahrrad-Tageskarte Bayern 

• Guten Tag Ticket / Guten Tag Ticket EMS 

• Touren-Ticket 

Einführung des neuen Angebotes Kleinseenticket als Tageskarte 

22.11.2022 durch RP 
Darmstadt 



 

13 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

34 02.12.2022 11.12.2022  Änderungen / Aktualisierungen im Tarifteil E des Deutschland-
tarifs bei folgenden Angeboten: 

• AzubiTicket MV 

• Azubi-Ticket Sachsen-Anhalt 

• Jugend-Freizeitticket 

Streichung des Angebots Semesterticket Thüringen PLUS 

23.11.2022 durch RP 
Darmstadt 

35 02.12.2022 11.12.2022  Änderungen / Aktualisierungen im Tarifteil F des Deutschland-
tarifs bei folgenden Angeboten: 

• Dresden-Wrocław-Spezial 

• Fahrrad-Kurzstreckenkarte Bayern 

Neue Angebote: 

• Harz-Berlin-Express (HBX-Tarif) 

• Kleinseenticket 

22.11.2022 durch RP 
Darmstadt 



 

14 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

 

36 02.12.2022 11.12.2022  Änderungen / Aktualisierungen im Tarifteil G des Deutschland-
tarifs beim Angebot Oberstdorfer Ski-Ticket,  

Streichung des Angebotes HANSA-PARK-Ticket 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 30.11.2022 

37 02.12.2022 11.12.2022  Änderungen / Aktualisierungen im Tarifteil H des Deutschland-
tarifs bzgl. Adressaktualisierungen, Streichung von NE-Blättern 
und deren Tarifpunkten und Ausgabe von Schüler-Abo-Zeitkar-
ten bei NE-Blatt 444 

23.11.2022 durch RP 
Darmstadt 

38 23.12.2022 01.01.2022  Angebot “Grenzübergangsfahrkarte Polen – Deutschland”, 
Wegfall der Strecke Guben – Gubin  

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 20.12.2022 



 

15 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

39 20.01.2023 23.01.2023  Tarifteil F, neues Angebot Rennrodel-WM 2023 Oberhof 28.12.2022 durch RP 
Darmstadt 

40 20.01.2023 08.02.2023  Tarifteil F, neues Angebot Biathlon-WM 2023 Oberhof 28.12.2022 durch RP 
Darmstadt 

41 24.03.2023 01.04.2023  Tarifteil G, Angebot Nr. 5.6 Garmischer Sommer-Ticket, neue 
Preise 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 24.03.2023 

42 24.03.2023 01.04.2023  Tarifteil I, Änderung der Geltungsbereiche folgender Angebote: 

• Regio-Ticket Allgäu-Schwaben 

• Bayern-Hopper 

• Grenzübergangsfahrkarten Polen – Deutschland 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 24.03.2023 



 

16 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

• STADT-LAND-MEER-TICKET und STADT-LAND-MEER-
TICKET PLUS 

• Gästekarte Ostallgäu 

• Oberstdorfer Ski-Ticket 

31 31.03.2023 03.04.2023  Angebotsbedingungen für das bundesweite Angebot „Deutsch-
land-Ticket“ 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(neuntes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 

32 28.04.2023 01.05.2023  Angebotsbedingungen für das bundesweite Angebot „Deutsch-
land-Ticket“, Ergänzungen im Geltungsbereich 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(neuntes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 
Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 



 

17 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

Genehmigungsbehör-
den am 28.04.2023 

33 05.05.2023 05.05.2023 28.04.2023 Angebotsbedingungen für das bundesweite Angebot „Deutsch-
land-Ticket“, Ergänzungen im Geltungsbereich 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(neuntes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 
Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 05.05.2023 

34 31.05.2023 07.06.2023  Teil A – Tarifbedingungen des Deutschlandtarifs – umfangrei-
che Anpassungen zur Abbildung der Regelungsinhalte der 
neuen europäischen Fahrgastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-
EU 2021/782)  

16.05.2023 durch RP 
Darmstadt  



 

18 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

35 31.05.2023 07.06.2023  Teil B – Tarifbedingungen für besondere Personengruppen – 
Anpassungen zur Abbildung der Regelungsinhalte der neuen 
europäischen Fahrgastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-EU 
2021/782) 

11.05.2023 durch RP 
Darmstadt 

36 31.05.2023 07.06.2023  Teil C – Tarifbedingungen für Zeitkarten – Anpassungen zur Ab-
bildung der Regelungsinhalte der neuen europäischen Fahr-
gastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-EU 2021/782) 

11.05.2023 durch RP 
Darmstadt 

37 31.05.2023 07.06.2023 / 
11.06.2023 

 Teil D – Tarifbedingungen für Tageskartenangebote – Anpas-
sungen zur Abbildung der Regelungsinhalte der neuen europäi-
schen Fahrgastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-EU 2021/782) 

Anpassungen bei versch. Aktionsangeboten bzgl. Mitnahme 
entgeltpflichtiger Hunde 

Anpassungen bei einigen Angeboten bzgl. „erheblicher Ermäßi-
gung“ 

 

11.05.2023 durch RP 
Darmstadt 



 

19 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

38 31.05.2023 07.06.2023 / 

11.06.2023 

 Teil E – Tarifbedingungen der Aktionsangebote für Zeitkarten – 
Anpassungen zur Abbildung der Regelungsinhalte der neuen 
europäischen Fahrgastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-EU 
2021/782) 

Streichung der Angebote 5.3 AZUBI-Ticket Mecklenburg-Vor-
pommern und 5.5 AZUBI-Ticket Sachsen-Anhalt 

Saisonale Aktualisierungen bei Angebot 5.22 Schülerferienti-
cket Sachsen-Anhalt und Angebot 5.23 Schüler-Ferienticket 
Thüringen 

 

15.05.2023 durch RP 
Darmstadt 

39 31.05.2023 07.06.2023 / 
11.06.2023 

 Teil F – Tarifbedingungen für Aktionsangebote für bestimmte 
Strecken (relationsbezogene Angebote) – Anpassungen zur Ab-
bildung der Regelungsinhalte der neuen europäischen Fahr-
gastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-EU 2021/782) 

Wiederaufnahme „Stückelungsverbot“ bei Angebot 5.1.4 Bay-
ern-Hopper 

16.05.2023 durch RP 
Darmstadt 



 

20 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

Streichung Passus zu erheblicher Ermäßigung bei Angebot 5.32 
Kleinseen-Ticket 

40 31.05.2023 07.06.2023 / 
11.06.2023 

 Teil G – Tarifbedingungen für Touristische Kooperationsange-
bote – Anpassungen zur Abbildung der Regelungsinhalte der 
neuen europäischen Fahrgastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-
EU 2021/782) 

Streichung der Angebote 5.11 und 5.12 wegen Zeitablauf, 

neues Angebot „U-21 Handball Weltmeisterschaft Magdeburg“ 

16.05.2023 durch RP 
Darmstadt 

41 31.05.2023 07.06.2023 / 
11.06.2023 

 Teil H – Anstoßverkehr – Besondere Tarifbedingungen – Anpas-
sungen zur Abbildung der Regelungsinhalte der neuen europäi-
schen Fahrgastreche-Verordnung Eisenbahn (VO-EU 2021/782) 

Löschung des NE-Blatts 856 und aller Verweise/Bezüge, Strecke 
Dillingen(Saar) – Niedaltdorf geht in das DT-Entfernungswerk 
über 

16.05.2023 durch RP 
Darmstadt 



 

21 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

42 31.05.2023 11.06.2023  Teil F – Preisänderungen bei Berlin-Clubnight-Ticket, Neue Stre-
cke + Preisänderung bei Kulturzug-Ticket Berlin - Wroclaw, 
Neue Strecken bei Regio-Spezial Polen,  

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 05.05.2023 

43 31.05.2023 11.06.2023  Teil G – Preisänderung + Wegfall der Option „Autostadt“ bei 
Angebot Schüler-Kombi-Ticket phaeno 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 11. und 
22.05.2023 

44 31.05.2023 11.06.2023  Teil I – Änderungen in den Geltungsbereichen folgender Ange-
bote: 

• Mecklenburg-Vorpommern-Ticket 

• Freie Fahrt für Einserschüler 

• Regio120 Ticket und Regio120plus Ticket 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 11.05.2023 



 

22 

 

Lfd. Nr. 
 

Veröffentlicht 
am 

Wirksam  
ab 

Letzte  
Änderung am  

Inhalt 
 

Genehmigung 
am 

45 01.06.2023 01.06.2023  Neue Adresse der DTVG: 
 
Deutschlandtarifverbund GmbH 

Speicherstraße 59  

60327 Frankfurt am Main 
 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 31.05.2023 

46 27.06.2023 01.07.2023  Angebotsbedingungen für das bundesweite Angebot „Deutsch-
land-Ticket“, Ergänzungen im Geltungsbereich 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(neuntes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 
Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 26.06.2023 
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47 07.08.2023 15.08.2023 01.07.2023 Klarstellungen bzgl. der Legitimation von Schülern unter 16 Jah-
ren mit Schülerausweis. 

Ausschluss der zusätzlichen Fahrgastrechte gemäß § 11 (1) EVO 
aufgrund der Definition des Deutschland-Tickets als Angebot 
mit erheblich ermäßigtem Beförderungsentgelt gemäß § 3 (4) 
EVO 

Genehmigungsfrei auf-
grund Bundesgesetz 
(neuntes Gesetz zur 
Änderung des Regio-
nalisierungsgesetzes) 
Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 07.08.2023 

48 11.08.2023 15.08.2023  Verweisänderungen in den Tarifteilen A, B, D, F und G auf die 
neuen Gesetzesstellen in der EU-Fahrgastrechte-Verordnung Ei-
senbahn (VO-EU 2021/782) und der Eisenbahnverkehrs-Verord-
nung (EVO) 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 11.08.2023 

49 09.10.2023 10.12.2023  Preismaßnahme im Schienenpersonennahverkehr (SPNV) für 
die Angebote des Deutschlandtarifs, gültig ab Dezember 2023: 
Die Beförderungsentgelte im SPNV werden über alle Angebote 
um durchschnittlich 8,9% steigen. Dabei steigt der DT-

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
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Normalpreis um durchschnittlich 9,5%, die Zeitkartenpreise 
steigen um durchschnittlich 9,5% und die Pauschalpreistickets 
um durchschnittlich 8,0%. 

Die detaillierte Preisliste für die Normalpreise und Zeitkarten 
sowie die ab 10.12.2023 gültigen Preise der Aktionsangebote 
werden rechtzeitig vor Inkrafttreten gemäß §12(6) AEG im In-
ternet bekannt gemacht. 

Genehmigungsbehör-
den am 09.10.2023 

50 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil A 

Änderungen bzgl. der kostenfreien Mitnahme von Fahrädern 
von Kindern unter 6 Jahren 

Formulierungsanpassung bzgl. Fahrgastrechten und Verspätun-
gen von 60 Minuten oder mehr an den Text der europäischen 
Fahrgastrechteverordnung (VO-EU 2021/782) 

08.11.2023 durch RP 
Darmstadt 

51 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil B 09.11.2023 durch RP 
Darmstadt 
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Änderung bzgl. der nachträglichen Vorlage eines Schwerbehin-
dertenausweise i.V.m. dem aufpreisfreien Fahrkartenerwerb in 
den Zügen 

52 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil D 

Präzisierungen bzgl. Durchgangsfahrkarten i.V.m. aneinander-
gestükelten Fahrkarten unterschiedlicher Tarifangebote in den 
allgemeinen Tarifregeln und in den Angebotsbedingungen fol-
gender Angebote: 

• Bayern-Ticket, Bayern-Ticket Nacht 

• Brandenburg-Berlin-Ticket 

• Mecklenburg-Vorpommern-Ticket 

• Rheinland-Pfalz- und Saarland-Ticket 

• Sachsen-Ticket, Sachsen-Anhalt-Ticket, Thüringen-Ti-
cket 

09.11.2023 durch RP 
Darmstadt 
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• Bayern-Böhmen-Ticket 

• Sachsen-Böhmen-Ticket 

Änderungen bzgl. der Mitnahme und Preisberechnung entgelt-
pflichtiger Hunde bei folgenden Angeboten: 

• Brandenburg-Berlin-Ticket 

• Mecklenburg-Vorpommern-Ticket 

Änderung bzgl. der kostenfreien Mitnahme von Fahrrädern von 
Kindern unter 6 Jahren beim Angebot Fahrrad-Tageskarte Bay-
ern 

Löschung folgender Angebote: 

• Fahrradtageskarte DeLux 

• Oberland-MVV-Ticket Gruppe und Oberland-MVV-
Ticket Single 

• Regio-Ticket Franken-Thüringen + Leipzig 
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• Rheinland-Pfalz-Ticket + Lux 

53 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil E: 

Löschung folgender Angebote: 

• Anschluss-Semesterticket Hochschule Koblenz 

• Anschluss-Semesterticket Saarhölzbach nach Trier Hbf 

• Greifswald-Stralsund Ticket (als Monatskarte) 

• Insel & Me(e)hr (als Monatskarte) 

• Oberland Mini-Abo-Monatskarte 

• Oberland Radlkarte Abo 

• Sommerferienticket (Oberland) 

Aktualisierungen beim Angebot SPNV – Studierenden- 
Jahresticket Sachsen (Hochschulstandort Dresden) 

09.11.2023 durch RP 
Darmstadt 
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54 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil F: 

Aufhebung des sog. Stückelungsverbots (Aneinanderstückeln 
verschiedener Tarife und Fahrkarten) bei folgenden Angeboten 

• Bayern-Hopper 

• Hopper-Ticket Sachsen-Anhalt 

• Hopper-Ticket Thüringen 

Löschung folgender Angebote: 

• Chemnitz-Dresden Bestpreis 

• Chemnitz - Plauen Bestpreis 

• Dresden - Freiberg Bestpreis 

• Oberland Radlkarte 

09.11.2023 durch RP 
Darmstadt 
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Neues Angebot BaSTi(R) – Bayerisches SPNV-Ticket Rad 

Änderung bzgl. der kostenfreien Mitnahme von Fahrrädern von 
Kindern unter 6 Jahren beim Angebot Kurzstrecken-Fahrrad-
karte Bayern 

Erweiterung des Angebots Sitzplatzreservierung in bestimmten 
Zügen um die Möglichkeit der Reservierung von Fahrradstell-
plätzen. Neuer Angebotsname: Sitzplatz- und Fahrradstellplatz-
reservierung in bestimmten Zügen 

Aktualisierungen beim Angebot Harz-Berlin-Express (HBX-Tarif), 
inkl. Anerkennung des Deutschland-Tickets 

 

55 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil H: 

Löschung der NE-Blätter 174 (Strecke Selb-Plößberg – Cheb) 
und 472 (Strecken Bad Oldeslohe – Bad Segeberg – Neumüns-
ter und Neumünster – Heide(Holst) – Büsum aus dem Anstoß-
tarif (aufgrund Überführung ins DT-Entfernungswerk, bzw. in 

13.11.2023 durch RP 
Darmstadt 
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die reguläre internationale Tarifierung). Alle Verweise, Bezüge 
und Bahnhöfe dieser Strecken werden aus dem Tarifteil H ge-
löscht  

56 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil G 

Löschung des Angebotes Kurkarte Chiemgau 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 23.11.2023 

57 01.12.2023 10.12.2023  Tarifteil I: 

Änderungen und Aktualisierungen in den Geltungsbereichen di-
verser Aktionsangebote 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 23.11.2023 

58 01.12.2023 10.12.2023  Information das die Tarifänderungen, inkl. aller ab 10.12.2023 
geänderten Preise, sowie die Preisliste (gemäß Beschluss des 
Aufsichtsrats der DTVG vom 27.07.2023) ab dem 01.12.2023 
auf der Internetseite der DTVG 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 23.11.2023 
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(https://deutschlandtarifverbund.de/tarifbedingungen/) ein-
sehbar sind 

59 21.12.2023 01.01.2024  Ergänzung der Angebotsbedingungen für das bundesweite An-
gebot „Deutschland-Ticket“, inkl. der speziellen Regeln zum 
Deutschland-Ticket des Deutschlandtarifs, Ergänzungen im Gel-
tungsbereich 

13.12.2023 durch RP 
Darmstadt 

60 21.12.2023 27.12.2023  Aktionsangebot „Bayerisches SPNV Ticket Rad BaSTi(R)“, Ände-
rungen im Geltungsbereich 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 20.12.2023 

61 22.02.2024 01.03.2024  Ergänzung der Angebotsbedingungen für das bundesweite An-
gebot „Deutschland-Ticket“, inkl. der speziellen Regeln zum 
Deutschland-Ticket des Deutschlandtarifs, Integration des Se-
mesterticket-Angebots gemäß Koordinierungsrat-Beschlusses 
in die Angebotsbedingungen 

21.02.2024 durch RP-
Darmstadt 

https://deutschlandtarifverbund.de/tarifbedingungen/
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62 19.03.2024 01.05.2024 01.03.2024 Verlängerung der Ausgabe und Anerkennung des Deutschland-
Ticket durch die im D-Tarif kooperierenden EVU (bis zum 30.09. 
2024) 

Tarifinformation an RP 
Darmstadt + föderale 
Genehmigungsbehör-
den am 15.03.2024 

 


